
diário oficial Nº 34.948   49Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ARNALDINO DE NAZARÉ FREITAS 
JÚNIOR, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 442.705.182-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Categorias: Escrivão de Polícia Civil, Ivestigador de Polícia Civil e Papilosco-
pista de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução nº 413/2021-CONSUP, de 21.12.2021, 
como DOCENTE da disciplina “SISP WEB 2.0”, com carga horária de 25 
(vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40.101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ARNALDINO DE NAZARÉ FREITAS 
JÚNIOR, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 442.705.182-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP, de 21.12.2021, como DOCENTE da disciplina “SISP WEB 2.0”, com 
carga horária de 150 (cento e cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 71/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PE-
REIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 062.114.292-15.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 413/2021-CONSUP de 21.12.2021, como MONITOR da dis-
ciplina “DEFESA PESSOA POLICIAL”, Turmas IPC 05, 06, 14, 15, EPC 01, 
02 e PPC 01, com carga horária de 200 (duzentas) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047

Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ANGELA XAVIER BRUCE DE 
SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 195.412.952-15.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP, como SUPERVISORA, da Turma DPC 03, com carga horária de 68 
(sessenta e oito) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 789739

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 46/2022 para contratação de ANGELA 
XAVIER BRUCE DE SOUZA. Valor: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e 
sessenta reais).
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 71/2022 para contratação de JOSÉ 
RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA. Valor: R$10.000,00 (dez mil reais).
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 41/2022 para contratação de AR-
NALDINO DE NAZARÉ FREITAS JÚNIOR. Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais).
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 42/2021 para contratação de ARNAL-
DINO DE NAZARÉ FREITAS JÚNIOR. Valor: R$ R$ 1.750,00 (mil setecentos 
e cinquenta reais).
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2022 para contratação de 
JEFFERSON LUIZ ROCHA DOS SANTOS JUNIOR. Valor: R$ 10.800,00 (dez 
mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 789762

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora THALYTA LIMA DE FRANÇA 
GOMES – CPF nº 858.705.792-87, Matrícula nº 57192419/3, Diretor de 
Divisão, lotada no Gabinete do Delegado Geral.


